GR Nr. 99/418

Auszug
anus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 1. Dezember 1999

2071. Schriftliche Anfrage von Andrea Widmer Graf betreffend Oberstufenreform, Vollzug in Privatschulen. Am 8. September 1999 reichte Gemeinderitin Andrea Widmer Graf (FDP) folgende Schriftliche Anfrage GR Nr, 99/418 ein:

1. Welkche Privatschulen haben bereits im Schuljahr 1998/99 die Oberstufenreform eingefiihrt?

2. Welche dieser Schulen haben die Dreiteilige Sekundarschule eingefiihrt?
Wie viele waren im Schuljahr 1998/99 davon betroffen? Wie viele im laufenden Schuljshr? Wie sicht die Verteilung auf die drei Abteilungen (A, B und C) in den einzelnen Schules aus?

3. Welche dieser Schulen haben die Gegplicderte Sekundarschule eingefihrt?
Wie viele Kinder waren im Schuljahr 1998/99 davon betroffen? Wie viele im laufenden Schuljahr? Wie sieht die Verteilung auf die zwei Stammklassen (e und g} in den einzelnen Schulen aus?

4, Wie viele Umstufungen wurden im Laufe des Schuljahres 1998/99 in der Dreiteiligen Sekundarschule, wie viele in der Gegliederten Sekundarschule vorgenommen? Wie viele dieser Umstufungen waren Aufstufungen, wie viele Abstufungen?

5. Welche Privatschulen haben auf das Schuijahr 199972000 umgesteilt? Welches Modell haben dicse Schulen gewdhit?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1: Insgesami gibt es in Zirich 36 Privatschulen, davon fihren 22 eine Oberstufe. Im Schuljahr 1998/99 haben insgesamt zehn Privatschulen die Oberstufenreform eingefihrt, ndmlich:

Adventmission

DELTA Schule

Evangelische Schule Baumacker
Freie Evangelische Schule
Freies Gymnasium
Gesamtschule Unterstrass
LernCenler

Lernstudio

Lip-Schole

Privatschule Bodmer/Biihimann

Zu Frage 2: Im Schuljahr 1998/99 haben insgesamt acht Privatschulen die Dreiteilige Sekundarschule mit folgenden Abteilungen gefihrt:

Evangelische Schule Baumacker
Freie Evangelische Schule
Freies Gymnasium
Gesamtschule Unterstrass
LernCenter

Lemnstudio

Pidagogisches Forderstudio
Toblersirasse ABC
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Im laufenden Schuljahr 1999/2000 haben zwei weitere Privatschulen entschieden, die Dreiteilige Sekundarschule einzufiihren, nimlich:

Freie Katholische Schulen ABC
Neue Schule Zirich A


Zu Frage 3: Im Schuljahr 1998/99 wurden vier Privatschulen als Gegliederte Sekundarschule jeweils mit beiden Stammklassen (e und g) gefiihrt, ndmlich:

Adventmission mit 34 Schijlerinnen/Schillern
DELTA Schule mit 45 Schiilerinnen/Schitlern
Lip-Schule mit 32 Schilerinnen/Schiilern

Privatschule Bodmer/B. mit 15 Schulerinnen/Schiilern

Zuteilung der Schillerinnen und Schiiler von der 6, Klasse Primarschule in die Gegliederte Sekundarschule:

Stammklasse ¢ Stammklasse g Total
Adventmission 1 3 4
DELTA Schule 3 2 5
Lip-Schule 6 3 9
Privatschule Bodmer/B. 1 0 A
Total i1 8 19

Im lauferiden Schuljahr 199972000 hat sich noch keine weitere Schule fir die Gegliederte Sekundarschule entschieden.,

Zu Frage 4: In der Dreiteiligen Sekundarschule wurden im Schuljahr 1998/99 insgesamt 33 Wechsel {Ende November 1998, Mitte April 1999 und Ende Juli 1999) vorgenommen, nimlich 23 Aufstufungen und 10 Abstufungen.

In der Gegliederten Sekundarschule wurden im Schuljahr 1998/99 keine Umstufungen vorgenommnen.

Zu Frage 5: Drei weitere Schulen haben die Bewilligung des Bildungsrates zur Fithrung der Dreiteiligen Sekundarschule:

Freie Katholische Schulen ABC
Neue Schule Ziirich A
Privatschule Toblerstrasse ABC

Obwohl die Bewilligung zur Fihrung einer Dreiteiligen Sckundarschule vorliegt, konnen diese Schulen auf das neue Ubertrittsverfahren zun#ichst verzichten, Gemiiss § 93 Abs. 1 des Volksschulgesetzes mussen die Schulgemeinden bis zum 31. Dezember 200¢ iiber die Organijsationsform ihrer Oberstufe entschieden haben und bis zum 31. Dezember 2001 bzw. mit Beginn des Schuljahres 2601/
2002 muss in den ersten Klassen der Oberstufe mit der neuen Organisationsform begonnen werden (Umsetzungstermin),

Die oben erwihnten Termine fiir die Umsetzung/Wahl der neuen Organisationsform gelten auch fiir die Privatschulen. Bis zu diesem Zeitpunkt gilt nach wie vor das bisherige System. Wenn die Privatschulleitung sich fiir eine Organisationsform entschieden hat, muss dies der Bildungsdirektion mitgeteilt werden, damit der Erziehungsrat diese Anderung beschliessen kann.

Vor dem Stadtrat

der Stadtschreiber
Martin Brunner
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